1

昆 山 市 教 育 局
昆教〔2022〕31号

关于做好2022年秋季全市义务教育学校

新生入学报名工作的通知

昆山开放大学，各中小学、成教校、幼儿园，各直属单位：

为做好2022年秋季我市义务教育学校新生入学报名工作，经

研究，现对全市义务教育学校新生入学报名工作通知如下：

一、基本要求

1．报名方法

报名日期为 2022年 5月 9日～5月 31日。

昆山市中小学新生入学报名录取统一采用“网上报名、分阶

段录取”的办法。即凡入读昆山市义务教育学校的学生，均需登

陆“昆山市幼儿园、中小学招生入学填报系统”（网址：

https://rx.ksedu.cn）进行填报，也可通过昆山市人民政府网

（http://www.ks.gov.cn）的“招生入学”相关链接进入本系统填

报， 也可通过“智慧昆山 APP”进行填报。凡网上未报名的一

http://www.ks.gov.cn/

2

律不予录取。

户籍生和新市民子女报名按第一阶段民办学校、公办学校和

第二阶段民办学校三个批次依次进行。户籍生不能同时填报公办

学校和第二阶段民办学校。每个批次只能填报一所学校。

2．录取程序

录取工作采用“遵循志愿、网上录取”的办法，一经某一批

次录取，学生档案信息会自动转到被录取的学校，将不会出现在

以后批次的学校录取名单中。被第一阶段民办学校录取后，户籍

生放弃录取资格的，则统筹安排，不确保回原学区所在公办学校

就读；新市民子女放弃录取资格的，则回户籍所在地就读。

3．施教区认定原则

义务教育学校施教区认定，原则上以学生父母或其他法定监

护人的合法固定住所为准，与他人（非夫妻关系）共有产权的合

法固定住所不能作为依据。

4．关于“五年一学位”认定

2018 年登记使用过学位的房产，如在 2019 年 3月 1 日之前

完成房屋产权变更的可跨学段使用，2019年 3月 1日之后完成房

屋产权变更的，每五年认定一个幼儿园及义务教育段学位（同一

家庭多名子女除外）。

2019年秋季入学起，同一合法固定住所每五年认定一个幼儿

园及义务教育段学位（同一家庭多名子女除外）。

3

二、户籍生报名

（一）报名对象

1．初中报名对象

（1）具有本市常住户籍的小学毕业生（六年制）；

（2）父母或其他法定监护人具有本市常住户籍的小学毕业

生。

年满 16周岁（2006年 8 月 31日以前出生，含 8月 31日，

下同）且已接受满九年义务教育的小学毕业生，原则上不再接受

初中入学申请。

2．小学报名对象

（1）具有本市常住户籍，年满 6周岁（2015年 9月 1日到

2016年 8月 31日出生，含 8月 31日，下同）的适龄儿童；

（2）父母或其他法定监护人具有本市常住户籍，年满 6 周

岁的适龄儿童。

小学不得招收不足年龄的儿童入学。适龄儿童确因身体状况

等原因需要延缓入学的，父母或其他法定监护人应当提出申请，

并提供二级以上医疗机构出具的身体状况证明，经学校审核后报

教育局基础教育科确认。

3．户籍生认定的补充说明

2019年 1月 1日之后落户我市的新市民家庭，其子女要作为

户籍生入读我市服务区制幼儿园、公办小学和初中起始年级的，

4

必须同时将该适龄儿童的户籍迁入我市。

（二）报名及审核

1．网上报名

符合我市公办义务教育学校户籍生入学条件的适龄儿童，其

监护人于 5月 9日～5月 31日登陆“昆山市幼儿园、中小学招生

入学填报系统”（网址：https://rx.ksedu.cn）按《2022 年招生入

学填报手册》提示，注册登录后，进入“户籍生填报”，填写相

关 信 息 。 申 请 人 也 可 通 过 昆 山 市 人 民 政 府 网

（http://www.ks.gov.cn）的“招生入学”相关链接进入本系统。

因房屋征收造成被征收人的子女入学地点发生变化的，可到

新安置地就近入学，也可自房屋征收补偿安置协议签订之日起五

年内，回房屋征收前的居住地施教区入学。

2．现场审核

（1）住宅类房产（含集体户口有房）

户籍生系统如果显示“需现场审核”，父母或其他法定监护

人从网上报名系统中打印《昆山市中小学招生入学报名表（户籍

生）》，确认相关报名信息后，持身份证、户口簿、房产证、婴

儿出生证（小学）等相关证明材料，于 6月 11日到所填报的学校

进行现场材料审核；户籍生系统如果显示“审核通过”，家长无

需再到学校进行现场审核。

（2）宅基地

http://www.ks.gov.cn

5

宅基地类型人员凭相关证明材料于6月11日到所填报的学校

进行现场审核。

（3）房屋被征收

父母或其他法定监护人从网上报名系统中打印《昆山市中小

学招生入学报名表（户籍生）》，确认相关报名信息后，房屋被

征收人凭原房屋产权证（复印件）、房屋征收补偿安置协议、被

征收人及子女户口簿、市政府征收办开具的到相关施教区学校报

名的证明，于 6月 11日到学校进行现场审核；如到新安置地就近

入学，还需提供新安置房屋产权证书或商品房购销合同。

（4）昆山户籍无房（含学位被占用、非夫妻共有等）

父母或其他法定监护人从网上报名系统中打印《昆山市中小

学招生入学报名表（户籍生）》，确认相关报名信息后，于 6月

11日持户籍证明、身份证等材料到各区镇（地址见附件）现场审

核，由教育局会同各区镇根据工作单位和实际居住地等情况统筹

安排。

三、新市民子女报名

（一）报名对象

1．初中报名对象

非昆山户籍生小学毕业生（六年制）；

年满 16 周岁且已接受满九年义务教育的小学毕业生，原则

上不再接受初中入学申请。

6

2．小学报名对象

年满 6周岁的非昆山户籍生适龄儿童。

小学不得招收不足年龄的儿童入学。

（二）报名及审核

1．网上报名

申请人于当年度 5月 9 日～5月 31 日 17时前登陆“昆山市

幼儿园、中小学招生入学填报系统”（网址：https://rx.ksedu.cn），

按《2022 年招生入学填报手册》提示，注册登录后，进入“新市

民填报”，填写相关信息，并按要求录入相关附件。申请人也可

通过昆山市人民政府网（http://www.ks.gov.cn）的“招生入学”相关

链接进入本系统。

2．初审

申请人申报公办学校，在完成网上申报后，于 5 月 9 日～5

月 31日 17时前将有关证明材料原件及复印件、《积分入学申请

表》、《网上报名信息表》等材料提交至所在地区镇便民服务中

心积分入学管理窗口。窗口初步审核后，退还原件，复印件与《积

分入学申请表》、《网上报名信息表》经申请人签名确认后一起

存档，实行一人一档。窗口初审时必须严格遵守新冠肺炎疫情防

控相关要求，确保现场审核工作安全有序进行。

3．二次填报志愿

达到各区镇积分录取最低准入线，但因所申请学校学位有限

http://www.ks.gov.cn

7

不能就读该学校的积分申请人，须于 7月 20日～22日登录招生

系统，根据区镇公布的剩余可供学位数第二次填报志愿，由系统

根据家长志愿自动录取，区镇不作统筹协调。申请人按要求填满

具有剩余可供学位的所有学校，能被公办学校录取，否则可能不

被录取。

附件：1．报名流程图

2．昆山户籍无房现场审核地址

3．2022年昆山市义务教育学校招生入学工作日程安排

4．积分入学受理窗口地址及咨询电话

5．学校招生咨询电话

昆山市教育局

2022年 5月 8日

主题词：义务教育学校 入学 报名 通知

抄 报：昆山市委、市人大、市政府、市政协

抄 送：昆山开发区、昆山高新区、花桥经济开发区、旅游度假区管委会，

各镇人民政府

8

附件 1

报名流程图

新生报名 身份认定

户籍生

非户籍生

户籍生填报

新市民填报

9

附件 2

昆山户籍无房现场审核地址

区 镇 审 核 地 址

昆山开发区 开发区社会事业管理局一楼（长江中路 428号）

昆山高新区 昆山市玉山镇同心小学（崇科路 89号）

花桥经济开发区 花桥经济开发区行政审批局（绿地大道 721号）

张浦镇 张浦镇市民文化广场圆楼一楼（张浦镇新吴街 1100号）

周市镇 体育生态公园内（周市镇迎宾路 800号）

陆家镇 陆家镇行政审批局（陆家镇唐板桥路 33号）

巴城镇 巴城镇社会治理和社会事业局一楼会议室（湖亭路 88号）

千灯镇 千灯镇炎东路（马景园南门西侧）综治中心

淀山湖镇 淀山湖镇淀兴路 612号文教办

周庄镇 周庄镇锦周路 26号计生站二楼

锦溪镇 锦溪镇行政审批局 2号楼

10

附件 3

2022 年昆山市义务教育学校

招生入学工作日程安排

日 期 内 容

5月 9日前 公布积分入学准入学校名单，开放学区查询

5月 9日~5月 31日 户籍生网上报名；新市民子女网上报名和积分入学窗口初审

5月 31日~6月 6日 对租房申请积分，5月 31日前取得产证的家长进行信息变更并计分

6月 1日~6月 30日 各部门对积分主体人进行审核计分

6月 11日 各区镇昆山户籍无房户和公办学校户籍生现场材料审核

7月 1日~7月 8日 申请人查分复核

7月 10日前 公布准入学校可供学位数

7月 19日前 各区镇公布申请人积分高低排名及各校二次填报可供学位数

7月 20日~7月 22日 区镇线上积分生第二次填报志愿

7月 27日前 公布各学段积分入学准入名单

8月 7日前 各区镇发放积分入学准入卡

8月 15日前 学校发放录取通知书

11

附件 4

积分入学受理窗口地址及咨询电话

区镇及部门 地 址 咨 询 电 话

昆山开发区 昆山国际会展中心（前进东路 388号） 55216841

昆山高新区 高新区社会事业局(北门路 757号) 57555764

花桥经济开发区 花桥经济开发区便民服务中心（绿地大道 721号） 57691137

张浦镇 市民文化广场圆楼一楼（张浦镇新吴街 1100号）
36697090（窗口开放时段）

36697091（教育科）

周市镇 体育生态公园内（周市镇迎宾路 800号）
50326909（窗口开放时段）

57621718（教育科）

陆家镇 陆家镇行政审批局（陆家镇唐板桥路 33号）
57281675（窗口开放时段）

36692711（文教办）

巴城镇 巴城镇行政服务中心一楼（古城路 4299号）
57656898（窗口开放时段）

57653398（文教办）

千灯镇 千灯镇行政审批局（汉昆路 9号）
36873790（窗口开放时段）

57473911（文教办）

淀山湖镇 淀山湖中学旁（上洪路党校内）
36837252（窗口开放时段）

57489786（文教办）

周庄镇 周庄镇行政审批局（周庄镇秀海路 188号）
57214597（窗口开放时段）

57211320-605（文教办）

锦溪镇 锦溪镇行政审批局 2号楼 57225970

资规局（审核房产年限） 昆山市不动产登记中心（祖冲之南路 505号） 50116931

人社局（审核专技职称） 昆山市政务服务中心西区 D栋九楼（前进西路 1801号） 57327111

人社局（审核职业资格） 昆山市政务服务中心西区 D栋九楼（前进西路 1801号） 57559001

教育局（审核文化程度） 昆山市教育惠民服务中心（娄苑路 171号） 57516860

人社局（审核参保年限） 昆山市政务服务中心西区 C栋一楼（前进西路 1801号） 57595709

医保局（审核参保年限） 昆山市政务服务中心西区 C栋二楼（前进西路 1801号） 12345

公安局（审核见义勇为） 前进东路 1288号 57709882

总工会（审核劳动模范） 总工会劳动和经济工作部（西街 11号） 57532620

文明办（审核道德模范） 长江大厦 8楼（长江中路 400号） 57339351

公安局（审核遵纪守法） 前进东路 1288号 57711268

12

附件 5

公办小学招生咨询电话

学 校 咨 询 电 话

实验小学 57997925
实验小学（西校区） 36921701

柏庐实验小学 55238100、55236900
娄江实验学校 50171392
玉峰实验学校 57591810

玉峰实验学校（南校区） 36631907
一中心小学 57997804

培本实验小学 57552247-812
培本实验小学（西校区） 36885602

西塘实验小学 36680833
朝阳小学 57320010

司徒街小学 57306313-8006
城北中心小学 57790206

城北中心小学（西校区） 55139252
玉湖小学 36602830
美陆小学 36687279

高科园小学 57796808
振华实验小学 55239228
南星渎小学 50332756
同心小学 36831512
紫竹小学 36696211

吴淞江学校 36633909
姜巷小学 57981560

新城域小学 36650205-8014
开发区实验小学 57382762
青阳港学校 57710935、18550550482
三中心小学 57374300-811
中华园小学 57910863
蝶湖湾小学 50130201
晨曦小学 57631369
世茂小学 36835608

蓬朗中心小学 57619811
包桥小学 57707244-805
石予小学 36608505
兵希小学 36907982

13

学 校 咨 询 电 话

震川小学 57727111
夏驾河小学 57559057

巴城中心小学 57651381、50173601
石牌中心小学 57681196、50135602
正仪中心小学 57891320、57897109

信义小学 57891467
新镇中心小学 36878552

裕元实验学校（西校区） 57868865
裕元实验学校（东校区） 50155673

春晖小学 57620708
永平小学 57600266、50135300-8005

周市中心小学 57627502
华城美地小学 57643184
陆杨中心小学 55128661
花桥中心小学 57696075

集善小学 36829680、36829626
集善小学（北校区） 36829680、36829626

花溪小学 36832092
金城小学 50118276

徐公桥小学 57774609-8017
鑫苑小学 50118512

陆家中心小学（东校区） 57873669-601
陆家中心小学（西校区） 57873669-606

菉溪小学 36638916、36638912
沙葛小学 57672136、36638916

千灯中心小学校 57461107
亭林小学（原千灯中心小学校南校区） 36916550

石浦中心小学 36831631、57401097
炎武小学（含西校区） 36832902、50355060

张浦中心小学 57441456
张浦第二小学 83633958-8008

周巷小学 57441567-8017
大市中心小学 57251381
震阳实验学校 57427786
淀山湖中心小学 57481586、36823381
锦溪中心小学 57227221
周庄中心小学 57218381

14

公办初中招生咨询电话

学 校 咨 询 电 话

市二中 57591290

市二中（西校区） 36921801

葛江中学 57325087

娄江实验学校 50171381

吴淞江学校 57578569

城北中学 57757399

汉浦中学 36877869

南星渎中学 36872986

江师大附属（昆山）实验中学（暂命名） 57029912

玉山中学 57369815

青阳港学校 57712117

兵希中学 57025909

蓬朗中学 36905072

晨曦中学 50157626

费俊龙中学 57656643

石牌中学 57681048

正仪中学 36922894、57891292

新镇中学（东校区） 57665702、57661030

新镇中学（西校区） 36926128

周市中学 57628673、57628671

花桥中学 57696308

集善中学 57608090

徐公桥中学 57696308

陆家中学 57282055

亭林中学 57461778、57469928

石浦中学 57277825

张浦中学 57441343

震阳实验学校 57420696

淀山湖中学 57484130

锦溪中学 57231176

周庄中学 57218336

15

民办学校招生咨询电话

学 校 咨 询 电 话

秀峰中学 57782320

通海中学 36603235、18913146581

鹿峰中学 57336810、13914954649

开发区实验学校（原国际学校） 57712222

礼仁外国语学校（原开发区国际学校） 57378478、57364222

康桥学校 82699000

新昆洋学校（原上交南洋学校） 57871817、57871858

狄邦华曜学校（原上海华二学校） 36907333

昆城外国语学校 55251221、55251331

澄峰外国语学校（原爱丹特外国语学校） 55103608、19962139128

前景学校蓬朗校区 57813015、18093447729

前景学校赵浦校区 57376192

前景学校花桥校区 15195811501

珠江学校新镇校区 小学 57664585、初中 55108217

珠江学校赵浦校区 57358620

五联小学 57768036

力量小学 57782958

庆丰小学 82624781、82624784

大公小学 50314315

夏桥小学 57280828-802、57280828-801

新昆小学张浦校区 57293111、18962681039

新昆小学南港校区 57427000、18962681017

阳澄学校 57891331